CAPUT IV.

*Ad IESV Societatem eluctatus,
etiam tiro ad excelsum virtutis
apicem enititur.*

§. I.

*Petit adSo-
cietatem
admitti.*

DUm verò hæc patrem inter & filium certamina feruent, annus & quid amplius se circumegit. Tandem quia pater cetera mitis, hac una in re saxo durior in filij sententiam minimè concessit; Filius ut in DEI voluntatem toto pectore concederet, non amplius cunctandum ratus, apud eos, qui in Societatem adlegendi potestate pollebant, supplex admitti postulavit, atque ut Cælum in sua vota flecteret, totum se rebus divinis immerfit, conscientiae labeculas octavo quoque die eluere, Angelicâ dape animam reficere, ter quaterve inedia flagrisque per hebdomadem in se gravius animadvertere eò usque perseveravit, donec voti compos, etsi longè seriùs quàm optabat, à Moderatoribus factus est. Quod ubi constantiâ prorsus invictâ præter spem extorsit, ad Religiosæ vitæ tirocinium Melisanæ ponendum clam parentibus (ut aliquorum

quorum fert opinio) discessit, nemini injurius; quòd Cæli præjudicio se emancipatum non ignoraret: non tamen antè receptus, quàm à progenitoribus missionem, & sequè DEO mancipandi potestatem accepisset.

§. II.

Voluebatur tunc annus à Christo Nato *Tirocinium* sesquimillesimus sexagesimus, Bernardo nostro vitæ quintus supra decimum: cum in ea, quam diximus, urbe Tirocinij domum, quam Sanctus Ignatius primam omnium, dum viveret, erexit, ingressus Marci Antonij nomen, & cum nomine omnem mundi gloriam, spem, cogitationemque deposuit, ac Bernardus bonâ Majorum veniâ (in nostro tamen Ordine perrarâ) esse dicique voluit. *Nomen Bernardi adsciscit.*

Hoc in loco ex veteri instituto omnem *quam* retrò vitam curiosa indagine relégit, & Patri Leonardo Capanno, conscientia arbitrio, prolixè candidèque aperuit; in qua tamen ipse neque umbram lethalis culpæ, quantumvis sedulò perquireret, deprehendit: multò etiam minùs deinceps inventurus; quòd tiro noster cordis animique nitore Angelicas mentes imitari cupidus, in id omnes vires neruósque contenderit, ne vel levio-

*Voluptatū
hostis.*

levioris noxæ labeculam sciens incurreret, aut legem quantulamcunque prudens violaret: Eum in finem, ut ab omni nævo purum servaret animum, hostile odium in omnem adeò voluptatem concepit, ut ne ulla fortè imprudenti maculam aspergeret, nullam non haberet suspectam. Hinc etiam honesta, nullisque vetera legibus, quæque sine piaculo sibi indulgere poterat, sensuum delinimenta gravissimè sibi interdixit.

§. III.

*Continen-
tia oculo-
rum.*

Quàm severam oculis suis legem fixerit, vel hoc documentum esto. Habet Messana collem edicium, & oppidò amænum. Tironi nomen est. Ex hoc colle fas est, totam oculis lustrare Urbem ædificijs superbam, & portum naturâ operibusque munitissimum: hinc placidum æquor, & velivolas ex Oriente naves: illinc Calabriae montes nunc nivibus canos, nunc vernis delicijs florescentes, spectaculo non mirùs innocuo, quàm jucundo. In hoc Tirone stat Messanensis Tironum Domus, ut vel et ipsis cubiculis tam honesta voluptate oculos pascere detur. Eam tamen omnem licèt innoxia curiositatis scenam adeò Bernardus despexit, ut ne quidem vel cursim unquam

quam aspiceret, defixâ semper in cælum,
 mente, in terram oculo: indignam ratus, ex
 quâ solatia emendicaret, quæ ubertim astra
 depluerent: quando divinis in animum im-
 missis radijs sublimius ampliûsque thea-
 trum aperiebant, & gratiæ munera supra-
 naturæ vires usque eò liberaliter impertie-
 bantur, ut quidquid vel sibi, vel alijs sup-
 plex postulâset, haud difficulter impetra-
 rum cerneret. Per id sanè tempus Jacobi
 Bolani avunculi equum, fædè claudicantem
 & faciendo itineri ineptum, precibus ad
 DEUM fûs, nullo alio medicamine adhibi-
 to, eâ, qua rogatus erat nocte, sanavit: ut
 apperente luce, Catanam, quò negotia he-
 rum vocabant, pergeret expeditus.

*Iam Tiro
 multū va-
 let suis ad
 Deum pre-
 cibus.*

§. IV.

Ad hæc, quod maximè Tironis est,
 veterem, ut ajunt, hominem exuere, ad in-
 stituti se normam conformare, mundum
 calcare, motus animi in rationis gyrum fle-
 tere, firma Evangelicæ perfectionis ædifi-
 cio extruendo fundamenta sternere, & quid-
 quid porrò tirocinij ratio postulat, id omne
 magnâ animi contentione ad amussim feli-
 citerque confecit: non nescius, eum, qui
 bene cœpit, dimidium facti absoluisse. Ut
 deni-

*Strenuè ad
 excelsum
 virtutis
 apicem con-
 nititur.*

denique paucis multa dicam, Tiro noster, five morum gravitatem spectes, five accuratam in leges observantiam, five rerum divinarum vitæque religiosæ consuetudinem exigas, talem se præstitit, ut nemo non pro vectæ virtutis ascetam in eo se spectare lætus agnosceret.

CAPUT V.

Theologiæ simul & religiosæ vitæ perfectioni studet, primamque Deo hostiam offert.

§. I.

E Tirocinio ad Theologiæ scholas velut ex umbra in arenam productus, subito palam fecit, quanta ingenij acies, quamque dives adultæ jam virtutis in eo copia lateret. Nam etsi omnes in eo curriculum syndromos velocitate mentis & acumine antereit, sapiusque disputando solennem plausum, palamque referret; eam tamen semper fuit animi modestia, & in majores paresque reverentiâ, ut Doctorum placita, luis anteferrer, vel ab illorum sensu ne latum unguem discederet. Arguebat equidem inge-

Theologia dat operam

Maiores paresque ob- servat & colit.

ingeniosè, premebat fortiter in consuetis
 seu domi seu foris scientiarum ingeniorum,
 que conflictibus; sed condiebat acrimoniam
 tanta dulcedine, ea honoris significatione,
 sui que depressione, ut quem ferire poterat
 argumenti subtilitas; demissio argumen-
 tantis leniter demulceret. Magistros sacræ
 doctrinæ, quos habuit, multos, officiosè co-
 luit, neque passus est, ut de ijs alij minùs
 reverenter aut sentirent animo, aut ore lo-
 querentur. Porrò, quantumvis ferueret do-
 cta concertatio, ipse tamen neque clamori-
 bus aures obtundebat, neque asperiore ver-
 bulo quemquam notabat: semper placidus,
 sibi que non absimilis; qui plus alijs, sibi ni-
 hil tribuere consuèsser.

*Semper mo-
 destus et
 placidus.*

§. II.

Ea verò sedulitate ad divina hæc studia
 altius rimanda incubuit, ut, tametsi pro in-
 genij subtilitate recondita quæque sine la-
 bore penetrabat, solidas tamen octo, decem-
 ve horas per diem studendo insumpserit.

Adhæc summopere sibi cavendum du-
 xit, ne diurnâ studiorum contentione cæ-
 lestium rerum gustus obtunderetur, ardorque
 Spiritûs inepesceret; sed paribus incre-
 mentis Divinarum notitia rerum amorque

*Virtutis et
 que ac lip-
 terarum
 studiosus.*

B

in

Ad sacrificium primum sedulo se parat.

in dies augetur. Hunc in modum eminenti Theologiæ studio, cum jam sacris ini-tiandus & primam Deo litaturus hostiam tanto muneri se accingeret, hinc omnibus lætitijs incedens; illinc, ne tam excellæ dignitati impar se inferret peranxius, adeo frena laxavit pietati, sui que afflicti studio exarsit, ut ex sacro multorum dierum recessu ad aram prodiret non jam hominis sed genio beato propior, & cælestes toto vultu spirare flammæ adspectantibus videretur.

CAPUT VI.

Philosophicas Theologicâsque traditâs disciplinas, maximâ virtutis & doctrinæ famâ.

§. I.

Philosophiam decem annis explicat.

Sub id tempus visum est Moderatoribus Bernardum ad explicandas publicè Philosophicas disciplinas provèhere, placuitque Collegium Messanense, veluti primum Siciliae, vel primo proximum tam excellentis ingenij, ac compertæ virtutis Doctore præ ceteris cohonestare. Id loci ergo

ergo totum Philosophiæ curriculum tantâ ingenij famâ absolvit, ut è re ducerent Majores, cum Societatis ad eò universæ gloriâ, tum manifesto maximòque discipulorum comodo eandem illi spartam denuò committere: quam non modò libens, sed & lætus suscepit. Postea Romam accersitus, & P. Claudio Aquavivæ non multò post ad supremum Societatis clavum evecto properè succenturiatus, Philosophiam ab eo relictam pari felicitate absolvit. Mox & sacras de DEO rebusque divinis Sancti Thomæ quæ *Theologiæ tradit annis duodecim.* stiones Messanæ in scholis enodare jussus Angelici Doctoris placita, quem tenerrimò pieratis sensu semper coluit impensè, & amavit, aliorum sententijs, tametsi acutis, quin & proprij ingenij industriæq; inventis constanter antehabuit. Jam tum nobile Bernardi encomium fuit, quo inter doctissimos viros celebratus, jacentes in Sicilia politiores litteras, quâ docendo, quâ scribendo exiisse, Philosophiam juxtâ ac Theologiam mirum in modum illustrâsse ferebatur. Deinde altioribus studijs Præfectus, ac denique ad Neapolitanam Theologiæ Cathedralis præmotus amplissimam scientiæ virtutisque famam est consecutus; miram scilicet claritatem, cum rara quadam subtilitate: cum aridis subtilium cogitationum spinis

nis amoenitatem & floridam dictionis gratiam, miram denique scientijs pietatem doctus conjungere. Antiquas sequebatur sententias, novo tamen ornatu conveltitas, recentibusque firmatas argumentis Unde in mandatis habuit ab eodem Claudio, ut, quoniam ipsius scripta passim avidè expetebantur, ea typis excusa in lucem ederet; quæ tamen, nescio quo casu, obnitente potissimum Bernardi modestiâ, ad prælum non venêre: etsi jam ab ipso secundis curis elaborata, & solo obsequendi studio typis magna ex parte fuerint parata; credibile est in mortis falcem cum Bernardo incubuisse

Inbetur typis vulgare, qua docuit.

§. II.

INterea ingens sibi nomen comparavit passimque ore publico, Neapoli præfectorum, Magister appellatus, absque alia nota designari consuevit.

Ad hæc tam doctrinæ excellentiâ, quàm perspectâ in rebus agendis prudentiâ, maxime tamen inculparæ vitæ præstantiâ non modò nobilissimum quemque ad se auditorum pertraxit, quem Messanæ, Neapoli Romæ schola non caperet; verum etiam ita sese in omnium animos penetravit, ut ferè nihil majoris momenti Curia vel Civitas

gratias moliretur, quod ille suo prudenti suffragio non antè probasset; & è Regio Senatu vix quisquam foret, qui suam illi conscientiam non credidisset. In enodandis quæstionibus intricatis ipse pro extemporalis oraculo erat, atque unus instar omnium, seu vivus liber, seu spirans bibliotheca habitus, ab omnibus consilij causâ adiri consueverat.

§. III.

Non tamen hisce honorum gradibus quicquam elatus est, aut evanidâ humani *Maximè in* plausûs aurâ intumuit, verùm sui deipicien- *plausu modestiam ex-* tiâ invictus, ad minima quæque domûs mi- *erces.* nisteria sponte se abiecit, stabulum sibi purgandum sumere, aliorum lectos componere, mediastinum agere, & quod forsan magis admirationi est, ad inferiorum classium lectiones explicandas, prout repentina quâdoque necessitas exigebat, operam suam offerre; quin & non infrequenter uni alteriûe aliquam Theologiæ partem privato studio discendam explicare solitus, ut suo non levi incommodo, animos sibi primùm obstringeret: deinde è mundi fœcibus extraheret, Deo in sacra quadam familia æternùm devinciendos. Itaque in hâc virtutis & scientiæ

riæ palæstra duos & viginti annos exegit; decem scilicet Philosophiæ; duodecim Theologiæ Magister: incertumque fecit, doctiorne, an sanctior habendus esset.

CAPUT VII.

*Dum mundo stultus haberi cupit, ad
summum sapientiæ culmen à
Deo evehitur.*

§. I.

*Quatuor
Vota pro-
fessus.*

OB hæc præclara virtutum scientiarumque tam divinarum quam humanarum decora jam erat Bernardus eorum numero, quos quatuor vota professos dicimus, merito suo adscriptus, & quartum ac trigessimum ætatis; initæ autem Societatis undevicesimum agebat annum: cum ardentius divina meditantia, ea repente de cælo injecta mens est. Si suis quæq; momentis rectè pensitentur, liquidò constare, Dei amorem, sui que odium esse per omnia exequandum. Itaque si Deum impensè amaret, seque hostiliter odisset, iret protinùs, religiosâ rogâ se exueret, & centonem indutus, incondito gestu, moribusque incompertis

*Ad insignè
sui victo-
riam divi-
nitus exti-
mulatur.*

fitis, amentis in modum obiret urbem, omnium sannis & cachinnis liberaliter onerandus: ita mundi fastum amorisque ingeniti mollitudinem generoso pede calcando, Civitati, quæ illum hucusque non nisi admirabatur, se deinceps exhibendum præberet.

§. II.

Voluebatur tunc annus supra mille quingentos nonus & sepruagesimus, quo Bernardus Neapolitano Collegio eas, quæ de Deo sunt, disciplinas tradebat summis infimisque æquè charus ac notus: à cujus sci-

*Refragatur
vocanti
Deo sensus.*

licet ore nutuque sacri homines & profani pendere soliti, quidquid diceret, pro oraculo habebant. Occursabat itaque, hanc esse intempestivi ardoris imprudentiam, plus utique damni allaturam, quàm commodi: ideoque vel maximè à Societatis rationibus aberrantem. Quibus ad eum diem doctrinæ & melioris vitæ magister fuisset, averfatos ducem, quem audirent, spectarentque stultitiæ auctoratum; cum stultescere magnæ sit infelicitatis: stultitiam simulare, extremæ res væcordiæ. Quis deinceps sanum ab infano consilium expectaturus sit? quis non olim datum, velut ab amentiae candidato repudiaturus? quis etiam sapientissima quæ-

B 4 que

que monita non habiturus suspecta, si ab eo proficiscantur, qui olim palam deliraverat. Qui semel fuerit emotæ mentis, raro tantum sibi constare, ut aliorum regendis par esse queat mentibus. Quos ergo tam diuturno labore studioque excultos DEO lucratus fuerat, ob unius simulatæ ad horam stultitiæ famam jactura irreparabili asperam virtutis semitam deserturos. Adhæc tolerabilem fore, si in hominis unius infamia pernities sisteret, at verò universo Ordini, ac communi omnium famæ insignem aspergi maculam, obstare leges, exempla deesse, non desore autem vel domi gravissimos, ætate rerumque ulu præstantes viros, qui ejusmodi inconsultos imperus & damnent, & non perfunctoriè castigent.

§. III.

Contra in-
stat Deus.

Non minùs tamen ex adverso pugnat DEI amor sanè invictus & omnipotens: cui in facinore tam raro, quàm arduo morem gerere, calebat animus. Urgebat Servatoris pro mortalibus ludibrium facti irrefragabile exemplum. Stimulabat jam conceptum ingens sui persequendi studium: excitabat gloriosa ex tam illustri certamine victoriæ palma. Itaque ingens æstus animis

&

& insolita mentis jactatio secuta est, cælestia quidem jussa piè alacritèrque amplexantis; impendentia tamen ludibria veluti pestem extremè formidantis, ita quidem, ut Bernardus multò post P. Nicolao Lancitio (quocum ei summa fuit animorum conjunctio) ingenuè, ut inter amicos solet, affirmaverit, in ea se lucta ita comparatum fuisse, ut multò satiùs sibi duxerit, ad pontem ire capite mulcendum, quàm per urbem hoc probroso habitu incedere, pueris puellisque deridendum.